[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 05.12.2014  № 1769
О внесении изменений в
постановление Администрации

Гаврилов-Ямского муниципального
района от 31.07.2014  № 1026
В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 г. № 2606-р, постановления Правительства Ярославской области от 21.05.2014 № 470-п «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по реализации изменений, направленных на повышение эффективности сферы культуры в Ярославской области и признании утратившим силу постановления Правительства Ярославской области от 13.03.2013 № 227-п», руководствуясь ст.31 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 31.07.2014  № 1026 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по реализации изменений, направленных на повышение эффективности сферы культуры», изложив таблицу 2 раздела IV Приложения в новой редакции (Приложение).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района Забаева А.А.
3. Постановление разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации

муниципального района                                                              В.И. Серебряков
Приложение
к постановлению
Администрации

муниципального района

от 05.12.2014     № 1769

2. Показателями нормативов «дорожной карты» являются:

	№

п/п
	Наименование

показателя
	2012 год
	2013 год (факт)
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2014 − 2016 годы
	2014 − 2018 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Норматив числа получателей услуг на 1 работника отдельной категории (по среднесписочной численности работников), человек

	156
	156
	156
	156
	156
	156
	Х
	Х

	2.
	Число получателей услуг, человек

	26 596
	26 596
	26 596
	26 596
	26 596
	26 596

	3.
	Среднесписочная численность отдельной категории работников, человек

	170
	164
	161
	158
	154
	150
	Х
	Х

	4.
	Численность населения Гаврилов-Ямского  МР, человек

	26 596
	26 596
	26 596
	26 596
	26 596
	26 596
	Х
	Х

	5.
	Соотношение средней заработной платы  работников учреждений культуры к средней заработной плате в субъекте Российской Федерации:

	5.1.
	По Программе поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на   2012 − 2018 годы, утвержденной распоряжением  Правительства Российской   Федерации от 26 ноября 2012 г.             № 2190-р, процентов
	49,0
	53,0
	59,0
	65,0
	74,0
	85,0
	100,0
	Х
	Х

	5.2.
	По первоначальному Плану мероприятий («дорожной карте») по реализации изменений, направленных на повышение эффективности сферы культуры в Ярославской области, утвержденному постановлением Правительства области от 13.03.2013 № 227-п,

процентов
	Х
	56,1
	64,9
	73,7
	82,4
	91,2
	100,0
	Х
	Х

	5.3.
	По Ярославской области,           процентов

	62,9
	64,9
	73,7
	82,4
	100,0
	100,0
	Х
	Х

	5.4.
	По Гаврилов-Ямскому району, процентов

	47,8
	49,4
	56,1
	62,7
	76,1
	76,1
	Х
	Х

	6.
	Средняя заработная плата по субъекту Российской Федерации, рублей
	20 248,0
	22 848,0
	24 747,1
	27 469,3
	30 628,3
	32 362,0
	35 371,0
	Х
	Х

	7.
	Темп роста средней заработной платы по субъекту Российской Федерации  по сравнению с предыдущим годом, процентов
	Х
	112,8
	108,3
	111,0
	111,5
	105,7
	115,5
	Х
	Х

	8.
	Среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры, рублей

	10923,9
	12212,92
	15400,49
	19204,41
	24620,06
	26909,72
	Х
	Х

	9.
	Темп роста среднемесячной заработной платы работников учреждений культуры  по сравнению с  предыдущим годом, процентов
	Х
	115,0
	111,8
	126,1
	124,7
	128,2
	109,3
	Х
	Х

	10.
	Доля средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы (по работникам учреждений культуры),   процентов
	Х
	0,0
	8,8
	14,5
	17,1
	18,7
	21,3
	Х
	Х

	11.
	Размер начислений на фонд оплаты труда, процентов
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	Х
	Х

	12.
	Фонд оплаты труда с начислениями, тыс. руб.
	Х
	29014,8
	31293,6
	38739,4
	47407,9
	59238,2
	63065,6
	117770,9
	239744,7

	13.
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 г., тыс. руб.- всего
	Х
	Х
	2278,9
	9724,6
	18393,1
	30223,5
	34050,9
	30396,6
	94670,9

	в том числе:

	13.1.
	За счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации,  тыс. руб. - всего
	Х
	Х
	2218,9
	9649,6
	18299,1
	30103,5
	33919,9
	30167,6
	94191,0

	в том числе средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, из них:
	Х
	Х
	1144,9
	2165,6
	3600,6
	6154,6
	8408,8
	6911,1
	21474,4

	13.1.1.
	Средства от реструктуризации сети, тыс. руб.
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13.1.2.
	Средства от оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, тыс. руб.
	Х
	Х
	1144,9
	2165,6
	3600,6
	6154,6
	8408,8
	6911,1
	21474,4

	13.1.3.
	Средства от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. руб.
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13.2.
	За счет средств от приносящей доход деятельности, тыс. руб.
	Х
	Х
	60,0
	75,0
	94,0
	120,0
	131,0
	229,0
	480,0

	13.3.
	За счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, тыс. руб.
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	14.
	Итого объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, тыс. руб. (строки 18+23+24)
	Х
	Х
	2218,9
	9649,6
	18299,1
	30103,5
	33919,9
	30167,6
	94191,0

	15.
	Соотношение объема средств от мероприятий по оптимизации к объему средств, требуемому для

повышения оплаты           труда       (строка 19 /            строка 25×100 %),                    процентов
	Х
	Х
	50,2
	22,3
	19,6
	20,4
	24,7
	22,9
	22,7

Приложение 2
к постановлению
Администрации

муниципального района

от 25.06.2014 № 856

ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном совете по созданию и развитию туристско-рекреационного кластера

     в Гаврилов-Ямском районе

1. Общие положения

Координационный совет по созданию и развитию туристско-рекреационного кластера (далее - совет) является постоянно действующим совещательным органом при Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, образованным для решения вопросов создания и развития туристско-рекреационного кластера в Гаврилов-Ямском районе.

В своей деятельности совет руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Ярославской области, Гаврилов-Ямского муниципального района, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами, а также общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами Российской Федерации.

Совет не является юридическим лицом.

2. Цели и задачи деятельности совета

2.1. Совет образуется в целях повышения социально-экономического потенциала района, обеспечения эффективного сотрудничества органов муниципальной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований района, общественных объединений, коммерческих и некоммерческих организаций, формирования научно-обоснованной региональной политики по созданию и развитию туристско-рекреационного кластера в Гаврилов-Ямском районе (далее - кластер), обеспечения конкурентоспособности туристско-рекреационных услуг, внедрения инновационных технологий в сферу услуг, сохранения и развития туристско-рекреационного потенциала  Гаврилов-Ямского района.

2.2. Для достижения поставленных целей совет решает следующие задачи:

- разработка плана мероприятий по созданию и развитию кластера на территории  Гаврилов-Ямского района, определение первоочередных мероприятий;

- координация деятельности по созданию и развитию кластера, организация взаимодействия между органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований области, общественными объединениями, коммерческими и некоммерческими организациями независимо от их организационно-правовых форм;

- подготовка предложений об участниках организуемого кластера;

- обобщение предложений по вопросам совершенствования организации и развития кластера;

- подготовка предложений по привлечению инвестиций в развитие туристско-рекреационного комплекса, повышению конкурентоспособности туристско-рекреационных услуг, поиск оптимальных путей сохранения, использования и развития туристских ресурсов района;

- подготовка предложений по разработке и реализации основных направлений государственной политики в сфере развития туристско-рекреационного комплекса района;
- разработка предложений по подготовке проектов законов и иных нормативных правовых актов по вопросам развития туристско-рекреационного комплекса района;

- анализ финансово-экономического состояния туристско-рекреационного комплекса и перспектив его развития, конкурентоспособности туристско-рекреационных услуг Гаврилов-Ямского района на внутреннем и внешних рынках;

- разработка предложений по совершенствованию механизмов взаимодействия организаций в туристско-рекреационном комплексе района;

- подготовка предложений по предоставлению муниципальной поддержки организациям, входящим в туристско-рекреационный кластер района.

3. Принципы деятельности совета

3.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с поставленными задачами на основе принципов законности, объективности, независимости и гласности.

3.2. Все члены совета осуществляют свою деятельность в совете на безвозмездной основе.

4. Состав и структура совета

4.1.В состав совета входят председатель совета,  заместитель председателя совета, секретарь совета и члены совета.

4.2.Членами совета могут быть представители федеральных органов исполнительной и законодательной власти, органов исполнительной и законодательной власти Гаврилов-Ямского муниципального района, органов местного самоуправления муниципальных образований  района, общественных объединений, коммерческих и некоммерческих организаций независимо от их организационно-правовых форм.

4.3.Председатель совета:

- председательствует на заседаниях совета;

- определяет направления деятельности совета;

- утверждает планы работы совета;

- представляет совет во взаимоотношениях с государственными органами, органами местного самоуправления муниципальных образований области, общественными объединениями, коммерческими и некоммерческими организациями.

4.4. В случае отсутствия председателя совета его обязанности исполняет его заместитель.

4.5. Секретарь совета:

- обеспечивает подготовку планов работы совета, материалов к заседаниям совета, а также проектов его решений;

- информирует членов совета о месте, дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания совета, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

- оформляет протоколы заседаний совета.

4.6. Для предварительной проработки вопросов, подготовки заседаний, проведения экспертиз и аналитической работы совет может организовывать рабочие группы под руководством одного из членов совета.

5. Организация деятельности совета

5.1. Состав совета утверждается постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

5.2. Заседания совета проводятся по мере подготовки вопросов, соответствующих его основным целям и задачам, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов совета. Члены совета обладают равными правами при обсуждении вынесенных на заседания вопросов. Решения совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов совета путём открытого голосования. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

5.3. Руководство советом осуществляет Глава Гаврилов-Ямского муниципального района, являющийся председателем совета. Организационное обеспечение деятельности совета осуществляет Управление культуры, туризма, спорта и молодёжной политики Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

5.4 Решения и рекомендации совета оформляются протоколом, подписываемым секретарём совета и утверждаемым председателем совета, в случае его отсутствия - заместителем председателя совета. Решения совета носят рекомендательный характер.

5.5. По решению совета на заседания могут быть приглашены представители органов местного самоуправления муниципальных образований района, руководители предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, средств массовой информации, а также специалисты и эксперты в зависимости от рассматриваемых вопросов.